47 Adhortatur iuuenes, ut se subinde ad speculū cōtuerentur, quō si essent egregia corporis forma, cauerent ne quid ea indignū cōmitterēt: sin minus, quod corpori deesset, id ingenij cultu morumq; honestate pensarent. Adeo vir ille vnde cunq; rapiebat occasionē ad virtutis studiū adhortandi.

48 Aduocarat diuites aliquot ad conuuiam: ob id sollicita Xanthippe, q̄ apparatus esset perq̄ exiguus, bono animo es, inquit. Nam si frugi temperantesq; sunt, boni cōsulēs: sin minus, nulla nobis horū cura debet esse. Hoc dilemma nobis meritō excuteret operosam & sumptuosam ambitionē in excipiēdis

49 Dicebat, multos i hoc cōuiuuiu. viuere edet biberētq; se cōtrā ob id edere ac libere vt uiueret, q̄ his rebus nō ad uoluptatē, sed ad naturę necessitatē vteret. Hanc sententiam retulit Satyricus, Non uiuas ut edas, sed edas ut uiuere possis.

50 Eos q̄ multitudine impite fidē habebāt, aiebat p̄inde facere, ac si qs tetradrachmū unū cōtēnēs reiceret, & acer uū ē similibus cōgestū p̄baret, recipe- retq; Cui nō fideres sibi, ei nihilō magis fidēdū est in turbā similiū. Nec. n. refert q̄ multi sint, sed q̄ graues. Nummus adulterinus etiā in quāuis magno acervo adulterinus est. Hoc aduersus turbā testū, & idōcti vulgi iudicia

51 Quum Aeschines ambiret esse de

Cultus  
animi.

Simile  
antē fo-  
ra, apo

Fruga  
litas

Luxus

Pecu-  
niam  
qualis

Comiter. numero discipulorū Socratis, excusa-  
retq; verecūde paupertatem suam, se  
molestē ferret, q; quū ceteri Socratis a-  
mici diuites multa largirentur, sibi ni-  
hil esset qđ daret prāter seipsum, An  
nō intelligis, inquit, q; magnū munus  
mihi dederis, nisi fortē te ipsum paruo  
æstimas: itaq; mihi curā erit, vt te tibi  
reddā meliorem q; accepi. Alij Sophi-  
stæ quū meras nugas docerent, nullū  
admittebāt discipulū nisi magna mer-  
cede, Socrates nihilominus libenter re-  
cepit inopem quā opulentos.

Mors inuēta huius. 52 Quū quidam illi diceret, Athenien-  
ses te morti adiudicauerunt, Et illos, inq; natura, Sentiens, non esse magnum ma-  
lum, si quis adigatur ad mortem, paulo  
post moriturus, etiam si nemo in-  
terficiat. Quāquam hoc dictum qui-  
dam ad Anaxagoram referunt.

Mors nō de-  
fenda. 53 Vxori muliebritur cōploranti dicē-  
tīq; Mi vir, innocens morieris, Quid,  
inquit, vxor, nū me nocentē mori mal-  
les? Mors bonorū ob hoc ipsum minus  
defenda est, q; prāter meritū occidun-  
tur: bis verō deplorandi sunt, qui ob  
mālefacta dant poenas: sed longē misē-  
rius est, mœruisse poenas q; dedisse.

Fune-  
riscura. 54 Eo die quo Socrates bibiturus erat  
venenū, Apollodorus ei palliū multi  
pretij ad solatiū obtulit, vt eo indu-  
tus moreretur. At ille recusans donū,  
Quid, inquit, hoc meū palliū quod  
viuenti cōuenit, mortuo non cōueni-  
et? Damnās quorūdam ambitionē, hoc  
miro studio prouidentī, vt q; honori  
fcentissimē efferantur ac sepeliantur.

Nunti-

99 Nuntianti q; qđ de ipso malē lo-  
quaretur, Nimirum, inquit, nō didicit  
bene loqui: linguā morbum non mar-  
litæ tribuens, sed inscitæ: nec ad se iu-  
dicauit pertinere, quid de se dicerent,  
qui morbo animi, non iudicio loquūf.

100 Quum Antisthenes Cynicus palliū  
haberet pertusum, idq; obuertens sis-  
suram omnibus daret inspiciendā, Per  
fissuram, inquit Socrates, pallij tui vi-  
deo tuam inanitatem: elegāter notās,  
turpiorem esse ambitionem ē vilitate  
cultus, q; ex amictu splendido. Atque  
vtinam inter Christianos non sint mul-  
ti Antisthenes, qui sub veste fusca, vi-  
li, sordidaq; plus cælent gloriæ, q; alij  
diuites habeāt in holofericis ac byssi

101 Cuidā admirātī, q; nihil in eū (nis,  
commoueretur, a quo conuities incef-  
fabatur, Mihi, inquit, nō maledicit, quā  
doquidem ea quæ dicit, mihi non ad-  
sunt, nec in me hærent. Atqui ob hæc  
causam hominum vulgus magis com-  
mouetur, si quid dicitur in immeren-  
tem. Boni quum malē auditi, sibi gra-  
tulantur, q; puri sint ab his malis quæ  
ipsis impinguntur, nec in se dici inter-  
pretantur: nihilē magis, quā si quis  
oculorum errore Platonem appellet  
Socratem, & in Socratem congerat ma-  
ledicta, is non maledicit Platoni, sed ei  
quem existimat esse Platonem.

102 Vetus comœdia solet nominatim  
in ciues disteria iacere. Horū libertatē  
quum plerique metuerent, Socrates di-  
cebat expedire, vt quis semet illic sciēs  
as uolens obijceret. Nam si quid, inq;,  
dixerint

dixerint in nos meritò reprehenden-  
dum, admoniti corrigemus, & profue-  
rint: sin falsum conuictum in nos iacu-  
labuntur, nihil ad nos.

50 Socrates quum Xantippen diu rixā  
tem tulisset in ædibus, ac tandem fef-  
sus confedisset ante fores, illa magis ir-  
ritata quiete viri, de fenestra perfudit  
eum lotio. Ridentibus qui præteribāt,  
& ipse Socrates arridebat, dicens, Faci-  
le diuinabam, post tantum tonitru se-  
quuturam pluuiam,

Lepide  
& leni-  
ter.

60 Alcibiadi demiranti, quòd Xanti-  
pen supra modum rixosam domi per-  
peteretur, Ego, inquit, iam pridem his  
sic assueui, vt non magis ofēdar, quā  
si rotæ quæ aquam educit è puteo stri-  
dorem audiam. Nam is stridor mole-  
stissimus est insuetis, eundem qui quo-  
tidie audit, ad eò moleste non fert, vt  
se audire nesciat.

Assue-  
tudo  
miti-  
gat,

61 Eidem simile quiddam dicenti, At  
tu, inquit Socrates, nonne domi tuæ to-  
leras gallinarū glöcientium strepitus  
Tolero, inquit Alcibiades, sed gallinæ  
mihi pariunt oua pullosque. Et mihi,  
ait Socrates, mea Xantippe parit liberos,

Vxor  
quare  
ferèda

62 Sunt qui putent Socratem simul a-  
luisse domi duas vxores, Myrtho &  
Xantippen. Proinde demirati cuidam  
in quem tandem vsum aleret duas mu-  
lieres, præsertim rixosas, nec eas domo  
exigeret: Hæ, inquit, me domi docent  
tolerantiã, qua mihi in publico vt edū-  
er eroad aliorū cõsuetudinē. Hūc per-  
orator A. Gellius facit Alcibiadem.

Leni-  
ter.

Quum

61 Quum Xantippe in publico palli-  
um marito detraxisset, ac familiares ad  
monerent, vt tantam iniuriã manu ul-  
cisceretur, Pulchrè, inquit, nimirum vt  
nobis colluctantibus acclametis, alius,  
Eia Socrates, alius Eia Xantippe. Nā hu-  
iusmodi vocibus peccatores animat du-  
os inter se commissos. Maluit autem  
vir sapiens, tolerantie exemplum de  
se præbere, quò ridiculū exhibere specta-  
culum viri cum vxore conuertatis.

64 Percontanti, quor Xantippen mo-  
ribus incommo distimis feminã habe-  
ret domi, dicebat, Sic habendam cõsue-  
tudinē cum morosis vxoribus, quæ ad-  
modū q se ad studiū equestre exercēt,  
parat equos ingenij ferocioris, quos si  
subegerint, ac perpeti possint, cæteris  
vtuntur cõmodius: ita qui morosæ cõ-  
iugis mores ferre didicerit, multò faci-  
lius cum quibuslibet habebit con-  
suetudinem.

65 Quò Socrati Lyfias orationem, quã  
in eius defensionē cõposuerat, recitaf-  
set, Præclara, inquit, & elegans oratio  
est, sed nõ conuenit Socrati. Erat enim  
forensi instituto aptior, quã philoso-  
pho, ac tali philosopho. Rursum Lyfias  
percontanti, quor si bonam iudicaret  
orationem, putaret sibi non conueni-  
re, Nonne, inquit, fieri potest, vt amictus  
aut calces elegas sit ac pulcher, qui ta-  
men alicui non conueniat: Hoc ipsū  
Valerius Maximus narrat odiosius, mi-  
nusq; Socraticè. Sic enim Lyfias respõ-  
disse memorat. Aufer quæso istam. Nã  
ego si adduci possem, vt eam in vlti-  
ma Scyæ

Deco-  
rū per-  
sonæ.

ita Scyæ

Fiducia benefactorum

ma Scythiæ solitudine perorarem, tū meipsum morte multatū cōcederē.

66 Quum iudices inter se disceptarēt, qua pōna dignus esset Socrates, Ego, inquit, ob ea quæ feci dignum me censeo, qui publicitus alar in Prytaneo. Nam hoc honoris haberi solet, qui præclare de repub. fuissent meriti. M. Tullius hoc refert lib. de Oratore primo, Erat, inquit, Athenis reo damnato, si fraus capitalis non esset, quasi pœnæ æstimatione ex sententia quum iudicibus daretur, interrogabatur reus, quā quasi æstimationem commeruisse se maxime constiteretur: quod quum interrogatus Socrates esset, respondit, se moruisse, vt amplissimis honoribus & præmijs decoraretur, & vt ei victus quotidianus publicè in Prytaneo præberetur: qui honos apud Græcos maximus habebatur. Cuius responso iudices sic exarserunt, vt capitis hominem innocentissimum condemnarent.

Cultus animi

67 Xenophontem in Angiportu quodam Socrates habuit obuium, quumq; videret adolescentē rara indole, porre cōto baculo vetuit ne præteriret: vbi cōstitit, rogauit, vbi fierent, venderenturq; variæ merces, quibus vulgò vtitur homines: ad id quum promptè respondisset Xenophon, percontatus est, vbi homines fierent boni: cum adolescentens respondisset se id nescire, Me igitur sequere, inquit, vt hoc discas. Ex eo Xenophon cepit esse Socratis auditor. Absurdū est scire vbi parare queas honestam vestem, aut poculum, &

ignora-

ignorare vnde tibi comparare possis animi cultum.

68 Quondam pro foribus deambulāti contētus vsque ad vesperam: quū prætereuntū quispiam dixisset, Quid agis Socrates? Obfōniū, inquit, mihi cōparō in cœnam: de fame sentiens, quā agitatione corporis excitabat. M. Tullius sic explicat, Quo melius cœnem, obfōno ambulando famem.

69 Aiebat vnguenta reliquenda fœminis, in iuuenibus nullum vnguentum melius olere quā oleum, quo inter exercendum vtēbantur. Nam amaricino, aut foliato, protinus idem olent seruus & ingenuus. Rogatus quid fenes olere deceat, probatē, inquit, Rogatus, vbi hoc vnguentum vendere tur, recitauit Theognidis carmen, Εὐνοῖα μὲν καὶ γὰρ ἀπὸ θεῶν ἀδιδάξεται. Id est, Qui bonus est, ab eo bona discet. Huius generis quædam congerit Xenophon in conuiuio.

70 QVVM diues quidam filii adolescententulum ad Socratem misisset, vt indolem illius inspiceret, ac pædagogus diceret, Pater ad te ô Socrates milit filium, vt eum videres: tum Socrates ad puerum, Loquere igitur, inqt, adolescens, vt te videam: significans, ingenium hominis non tam in vultu relucere, quā in oratione, quôd hoc sit certissimum minimeq; mendax animi speculum.

71 Dicebat muliebrem sexum non mihi sexus esse docilem & ad disciplinas, & ad oia ad omnem virtutem, etiam fortitudinem;

nem;

Frugalitas Tusc. quæst. lib. 5.

Oratio speculum animi

Fœtæ

mem: quæ tanquam viris propria, Græcis à viro dicitur à *ἄφρα*, si diligenter insituaat. Id collegit ex puella saltatrix, quæ induta in cōuiuium, mira arte trochos. xij. in altis piectos excipiebat, ita tēperato altitudinis spatio, numeris quæ pedū, vt nunq̄ falleret: eadē inter acutissimos gladios non sine horrore spectantium, impauida saltaret.

72 Quum iret ab Agathone vocatus ad conuiuium soleatus & vnctus, idq; præter morem, & ab amico quodā obuiro rogaretur, quur esset solito nitidior, ludēs dixit, Vt pulcher eam ad pulchrum, quum nullus esset ab huiusmodi affectibus alienior.

73 Eo die quo bibiturus esset venenū, quū detractis cōpedibus ex frictu sensisset voluptatem, dicebat amicis, Quam mirē hoc natura comparatum est, vt hæc dux res sese inuicē comitētur, voluptas ac dolor: nisi enī præcessisset molestia, non sentiret hanc voluptatem.